АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2024                                                                                     №  5179

Об утверждении Порядка обеспечения инвалидов, проживающих на территории Миасского

городского округа, техническими средствами, не отнесенными в соответствии с нормативными

правовыми актами к техническим средствам реабилитации инвалидов

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная защита

населения Миасского городского округа», в части приобретения инвалидной техники, средств

для передвижения инвалидов и прочих приспособлений для инвалидов для целей передачи их

соответствующей социальной группе населения, руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», методическими рекомендациями по подготовке муниципальных

нормативных правовых актов (утв. Минюстом России, 2018 г.), Уставом Миасского городского

округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения инвалидов, проживающих на территории Миасского

городского округа, техническими средствами, не отнесенными в соответствии с нормативными

правовыми актами к техническим средствам реабилитации инвалидов, согласно приложению.

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить направление

копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных нормативных актов

Челябинской области, разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и направить настоящее постановление для опубликования на сайте в средствах

массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Округа (по социальным вопросам).

Исполняющий обязанности Главы

Миасского городского округа

   О.Г. Буданов

 Приложение

к постановлению Администрации

Миасского городского округа

от 25.09.2024  № 5179

ПОРЯДОК

обеспечения инвалидов, проживающих на территории Миасского городского округа,

техническими средствами, не отнесенными в соответствии с нормативными правовыми

актами к техническим средствам реабилитации инвалидов

1. Настоящий Порядок определяет основания и условия обеспечения инвалидов,

проживающих на территории Миасского городского округа, техническими средствами, не

отнесенными в соответствии с нормативными правовыми актами к техническим средствам

реабилитации инвалидов.

2. Под техническими средствами, не отнесенными в соответствии с нормативными

правовыми актами к техническим средствам реабилитации инвалидов, понимаются

специальные устройства, предназначенные для обеспечения доступности зданий и помещений

для людей с ограниченной подвижностью (далее – технические средства), не поименованные в

перечне технических средств реабилитации, утвержденном Правительством Российской

Федерации (ступенькоходы, гусеничные лестничные подъемники и иное подъемное

оборудование, предназначенное для передвижения по лестничным маршам).

3. Заявителями являются инвалиды-колясочники, зарегистрированные и постоянно

проживающие на территории Миасского городского округа, не имеющие медицинских

противопоказаний к использованию технических средств.

4. Главным распорядителем средств бюджета Миасского городского округа,

предусмотренных для обеспечения инвалидов техническими средствами, является Управление

социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа (далее – УСЗН),

которое осуществляет функцию по приобретению и предоставлению соответствующих

технических средств заявителю.

5. Технические средства выдаются заявителю во временное пользование на срок до

двенадцати месяцев, на основании договора о предоставлении во временное пользование

технических средств (далее – Договор), определяющего порядок и условия передачи

технических средств, а также порядок и условия их возврата, согласно приложению 2 к

настоящему Порядку.

6. Для заключения Договора гражданами представляются в УСЗН следующие

документы:

1) заявление гражданина на имя начальника УСЗН по форме, согласно приложению 1 к

настоящему Порядку;

2) документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт, свидетельство о

рождении);

3) справка об инвалидности;

4) индивидуальная программа реабилитации, содержащая информацию о наличии

показаний к использованию коляски с электроприводом (в случае необходимости

использования ступенькохода).

7. Договор о предоставлении во временное пользование технических средств

заключается с заявителем в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с момента обращения

заявителя со всеми необходимыми документами, при условии наличия в УСЗН на момент

обращения заявителя технического средства, удовлетворяющего потребностям заявителя.

8. Ответственность за поддержание технических средств в исправном состоянии,

обеспечение надлежащего хранения технических средств и их эксплуатации в соответствии с

целевым назначением, возлагается на заявителя.

9. Финансирование организации мероприятий, связанных с обеспечением инвалидов

техническими средствами, не отнесенными к техническим средствам реабилитации инвалидов,

осуществляется в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения

Миасского городского округа».

10. Обеспечение инвалидов техническими средствами, не отнесенными к техническим

средствам реабилитации инвалидов, осуществляется за счет средств бюджета Миасского

городского округа в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Миасского

городского округа на соответствующие цели в текущем финансовом году.

11. УСЗН располагается по адресу: Челябинская область, город Миасс, проспект

Макеева, дом 8а, кабинет 112, телефон: 8 (3513) 53-09-11.

Приложение 1

к Порядку обеспечения инвалидов,

проживающих на территории

Миасского городского округа,

техническими средствами, не

отнесенными в соответствии с

нормативными правовыми актами к

техническим средствам реабилитации

инвалидов

 От:_____________________________________________

________________________________________________
Ф.И.О. (без сокращений)

________________________________________________

____________________ серия ________№_____________
(документ, удостоверяющий личность: вид документа)

выдан ___________________________________________

________________________________________________

________________________________________________
(кем и когда выдан)

 адрес: __________________________________________
     (регистрация по месту жительства  (пребывания)

 ________________________________________________

 ________________________________________________

________________________________________________
(в т.ч. адрес фактического места жительства)

тел.: ____________________________________________

электронный адрес:_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне (несовершеннолетнему)

__________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. получателя)

во временное безвозмездное пользование техническое средство, не отнесенное в соответствии с

нормативными правовыми актами к техническим средствам реабилитации инвалидов, а

именно: ___________________________________________________________________________
                                                                                                                         (наименование технического средства)

сроком на _______ месяцев до «___» _________ 20___г.

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя,

отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа,

удостоверяющего личность; гражданство; сведения об инвалидности и иные сведения.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

рассмотрения моих документов, а также на хранение данных об этих результатах

на электронных носителях.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных

или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих

интересах.

«____» _______________ 20___ года __________________ /__________________/
                     (подпись, Ф.И.О заявителя, законного представителя.)

Приложение 2

к Порядку обеспечения инвалидов,

проживающих на территории

Миасского городского округа,

техническими средствами, не

отнесенными в соответствии с

нормативными правовыми актами к

техническим средствам реабилитации

инвалидов

ДОГОВОР

о предоставлении во временное пользование технических средств, не отнесенных к техническим

средствам реабилитации инвалидов

г. Миасс                                                                                                                    «___» __________20__г.

     Управление социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа,

именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице начальника Липовой Елены Павловны, действующей

на основании Положения «Об Управлении социальной защиты населения Администрации Миасского

городского округа», утвержденного решением Собрания Депутатов Миасского городского округа от

27.10.2017г. № 16,  с одной стороны, и гр. _____________________________________, проживающий по
                                                                                                                                           (Ф.И.О. полностью, дата рождения)

адресу: ____________________________, именуем __ в дальнейшем  «Ссудополучатель», с другой

стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает во временное пользование техническое

средство, не отнесенное в соответствии с нормативными правовыми актами к техническим средствам

реабилитации инвалидов (далее - техническое средство), а именно:

_________________________________________________________________________________________
(наименование, технические характеристики оборудования)

в полной исправности.

Техническое средство передается вместе с техническим паспортом.

Доставка технического средства, переданного во временное  пользование,  производится

Ссудополучателем.

1.2. Исправность технического средства реабилитации проверена в присутствии

Ссудополучателя.

Ссудодатель знакомит Ссудополучателя с правилами эксплуатации технического средства.

1.3. Ссудодатель передает Ссудополучателю техническое средство во временное пользование

безвозмездно на  срок _____ месяцев. В случае, если ни одна из Сторон за месяц до истечения срока

действия Договора не заявит о его расторжении, Договор считается возобновленным на тех же условиях

на неопределенный срок.

2. Обязательства сторон

2.1. Обязанности Ссудополучателя:

2.1.1. Ссудополучатель обязуется поддерживать техническое средство в исправном состоянии,

пользоваться техническим средством в соответствии с его назначением, не распоряжаться им,

обеспечивать сохранность технического средства, самостоятельно не производить разборку и ремонт

технического средства.

2.1.2. По истечении срока действия договора или в случае его досрочного расторжения

Ссудополучатель обязан вернуть техническое средство Ссудодателю в исправном состоянии с учетом

естественного износа в течение суток с момента прекращения действия договора.

Факт передачи Ссудополучателю технического средства, а также факт возврата

Ссудополучателем технического средства, письменно фиксируются Ссудодателем на обоих экземплярах

договора.

2.2. Обязанности Ссудодателя:

2.2.1. Передать техническое средство без недостатков, свободным от прав третьих лиц.

2.2.2. В случае выхода из строя технического средства, переданного во временное пользование,

Ссудодатель обязан заменить вышедшее из строя техническое средство реабилитации другим,

имеющимся в наличии, однородным исправным техническим средством реабилитации, либо в

кратчайшие сроки своими силами произвести ремонт вышедшего из строя технического средства.

Если повреждение технического средства явилось следствием нарушения Ссудополучателем

правил эксплуатации и содержания технического средства, Ссудополучатель осуществляет  ремонт и

транспортировку технического средства в кратчайшие сроки за счет собственных средств.

3. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора стороны несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств

непреодолимой силы, при условии, что сторона, не исполнившая обязательство, в разумный срок

уведомила другую сторону в письменной форме о наступлении обстоятельств непреодолимой силы.

3.3. Ссудополучатель несет ответственность в случае случайной гибели или случайного

повреждения полученного в безвозмездное пользование технического средства, если техническое

средство было испорчено, повреждено или уничтожено в связи с тем, что Ссудополучатель передал его

третьему лицу без согласия Ссудодателя.

Ссудополучатель несет ответственность также в случае случайной гибели или случайного

повреждения технического средства, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить его

гибель или порчу, пожертвовав своей вещью, но предпочел сохранить свою вещь.

4. Срок договора

4.1. Настоящий договор заключен на срок с «___» ______ 20__г. по «___» ______ 20__г..

4.2. Ссудодатель может предъявить требование о досрочном расторжении настоящего договора:

1) если наниматель пользуется техническим средством не в соответствии с договором или его

назначением;

2) если наниматель умышленно или по неосторожности ухудшает состояние технического

средства.

4.3. Ссудополучатель вправе отказаться от договора в любое время.

5. Заключительные положения

5.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются сторонами путем

переговоров. При недостижении согласия  путем переговоров споры разрешаются в судебном порядке.

5.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, подлежит применению

законодательство Российской Федерации.

5.3. Претензии, возникающие по настоящему договору, должны быть предъявлены в письменной

форме в течение пяти календарных дней после возникновения основания для их предъявления.

Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии

(подтвердить согласие на полное или частичное ее удовлетворение или сообщить о полном или

частичном отказе в ее удовлетворении) в десятидневный срок.

5.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, идентичных и имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Ссудодатель:

Управление социальной защиты населения

Администрации Миасского городского округа

Юридический адрес: 456320, Челябинская

область, г. Миасс, пр. Макеева, 8а

ОГРН 1027400868945

ИНН 7415036670 / КПП 741501001

Начальник УСЗН

___________ /Е.П. Липовая/

М.П.

Ссудополучатель:

___________________________________________

паспорт серии ______ № _______________, выдан

___________________________________________

____________________________, _____________г.

адрес: ______________________________________

___________________________________________

тел.: ____________________

___________ /_____________/